
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2308 DEL 27-11-2019

N. SETTORE 931 DEL 27-11-2019

Oggetto:
F.N.A. 2014  Progetti assistenziali per persone in condizione di disabilita
gravissima.  Liquidazione fatture  alla Cooperativa Sociale Kairos periodo
settembre  novembre  2017.  CIG  ZA21C649D8  CUP  H59G14000490006

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Giovanna Elisabetta Russo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2308 del 27-11-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
F.N.A. 2014  Progetti assistenziali per persone in condizione di disabilita
gravissima.  Liquidazione fatture  alla Cooperativa Sociale Kairos periodo
settembre  novembre  2017.  CIG  ZA21C649D8  CUP  H59G14000490006

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
la legge 328/00 reca disposizioni per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;��������....��..
con il D.A. n. 92  del 23/01/2015, in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 386 del 22/12/2014, è��������....��..
stato approvato il programma attuativo concernente gli interventi afferenti le risorse finanziarie del Fondo per le non
Autosufficienze - annualità 2014 -, riservando la quota del 40%, pari ad € 11.220.000,00 per interventi in favore di
persone in condizione di disabilità gravissima (Art. 3 c. 1 del D. M. 7 maggio 2014) che necessitano a domicilio di
un’assistenza continuativa e monitoraggio di carattere socio-sanitario nelle 24 ore;
con nota prot.llo n. 14404 del 04/05/2015, pubblicata dal Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche��������....��..
Sociali in data 06/05/2015,  vengono comunicate le linee guida per la presentazione di progetti assistenziali a favore
di persone che si trovano in condizione di disabilità gravissima e le cui patologie dovranno essere valutate dalle
U.V.M. dell'A.S.P.  mediante l'utilizzo di metodi, strumenti e scale presenti nell'ambito dei Distretti Sanitari;
in data 14/05/2015 è stato adottato da questo Distretto Socio-Sanitario, comune capofila Milazzo, l'Avviso pubblico��������....��..
per la presentazione delle istanze, con scadenza 15/06/2015;
con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 9 del 14/09/2015, sono stati individuati, a conclusione delle��������....��..
valutazioni effettuate dalle U.V.M. dell'ASP, i soggetti beneficiari e contestualmente sono stati approvati i relativi
progetti assistenziali, giusto verbale del 14/09/2015 allegato alla sopracitata Delibera;
con nota prot. n. 4059/39685 del 15/09/2015, è stata inoltrata, all'Assessorato Regionale della Famiglia, delle��������....��..
Politiche Sociali e del Lavoro, richiesta di finanziamento per l'attuazione di progetti assistenziali da realizzarsi
mediante l'erogazione di servizi domiciliari sotto forma di voucher (titolo per l'acquisto di prestazioni socio
assistenziali domiciliari);
con nota  prot. n. 5105/52628 del 02/12/2015, a seguito di richiesta rivalutazione condizioni di disabilità gravissima��������....��..
da parte delle U.V.M. dell'ASP dei soggetti beneficiari di cui alla Delibera del Comitato dei Sindaci n. 9 del
14/09/2015, è stato ritrasmesso l'elenco dei soggetti ammessi, costituito complessivamente da n. 99 aventi diritto;
Visto il D.D. 1439/S5 del 15/06/2016 con il quale è stata ripartita ed assegnata ai Distretti Socio-Sanitari della
Sicilia la somma complessiva di € 11.220.000,00 e che al Comune di Milazzo – capofila del Distretto
Socio-Sanitario n. 27, è stata assegnata la somma di € 504.212,44;
Che sulla base del finanziamento assegnato si è reso necessario procedere alla modifica dei progetti assistenziali dei
soggetti beneficiari, adeguandone l'ammontare delle ore progettuali di ciascun soggetto all'ammontare del beneficio
spettante, giusta Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 22/08/2016;
Dato atto che secondo quanto stabilito dalle linee guida (nota prot. n. 14404 del 04/05/2015) le modalità per
l'erogazione del finanziamento sono le seguenti :
la 1̂ erogazione pari all'80% del contributo concesso,accreditata ad avvenuta comunicazione dell'avvio dei
progetti;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2308 del 27-11-2019
Pag. 2 di 6



la 2̂ erogazione pari al 20% del contributo concesso ad avvenuta presentazione di relazione dell'attività svolta e
dell'attestazione della rendicontazione delle somme erogate con la 1̂ erogazione;

Che, al fine di ottenere la concessione dell'80% del finanziamento assegnato, con nota prot. 4353 del
01/12/2016  quest'Amministrazione, ha comunicato all'Assessorato Regionale della Famiglia l'avvio, nel  mese di
novembre 2016, dei progetti per n. 76 utenti  ;
Tenuto conto che a seguito delle scelte delle Cooperative operate  dai familiari dei beneficiari e della successiva
acquisizione di disponibilità ad accettare il servizio delle Ditte scelte, il Comune di Milazzo – capofila del D.S.S. n.
27, ha proceduto alla sottoscrizione delle Convenzioni con le seguenti Cooperative: Cooperativa Sociale Genesi,
Cooperativa Sociale Utopia, Cooperativa Sociale Amanthea e Cooperativa Sociale Kairos ;
Che con D.R.S. n. 3485 del 06/12/2016 è stata assegnata a questo Comune – capofila del D.S.S. n. 27 - dal
competente Assessorato regionale, la somma di € 383.201,12 quale 80% dell'intero finanziamento concesso;
Considerato che la Società Cooperativa Sociale Kairos è stata liberamente scelta  da n.1 beneficiario residente
nel Comune di San Filippo del Mela;
Che per detto servizio è stato acquisito il seguente CIG  ZA21C649D8;
Che il codice univoco per la fatturazione elettronica è X5YYQO;
 Preso atto che con nota n.24096 del 12.07.2018 a firma del Dirigente Generale l'Assessorato della Famiglia
comunica che sta avviando la procedura di “trascinamento/imputazione” degli interventi finanziati a valere sul
Fondo Nazionale della non autosufficienza (FNA) 2014 e 2015 sul PO FSE Sicilia 2014/2020, a salvaguardia
dell'interesse pubblico connesso al rispetto dei target comunitari assegnati ed indica una serie di adempimenti per
la sua attuazione;
con nota n.24549 del 18/07/2018 dell'Assessorato a firma del Dirigente del Servizio 9 “Monitoraggio e Controllo
FSE” è stato trasmesso l'elenco con l'attribuzione del codice identificativo di Progetto (CIP) per i 55 Comuni
Capofila dei Distretti Socio-Sanitari beneficiari delle risorse;
Che a seguito della nota n. 24096 dell'Assessorato di cui sopra per ottemperare agli adempimenti previsti per il
trascinamento FNA 2014 è stato acquisito il seguente CUP: H59G14000490006;
Viste:

la fattura trasmessa dalla Società Cooperativa Sociale Kairos n. 4/E del 29 dicembre 2017;
la  nota di credito n. 5 del 22.10.2019 a storno totale della fattura su citata;

Vista la fattura n. 4 del 21.10.2019 dell'importo di € 1.135,01 di cui € 1.080,96.alla Società Cooperativa Kairos ed €
54,05 all'erario dello Stato relativo all'iva del 5% per il servizio presso il Comune di San Filippo del Mela – periodo
da settembre a novembre 2017;
Dato atto che occorre procedere al pagamento della fattura sopra descritta per regolare ed avvenuto adempimento
del servizio indicato nella presente;
Che è stato acquisito telematicamente il documento unico di regolarità contributiva (DURC) della Società
Cooperativa Sociale Kairos, dal quale si evince la regolarità della cooperativa in ordine al versamento dei contributi
previdenziali ed assistenziali, con validità fino al 19/02/2020 ;
Che ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010, la Società Cooperativa Sociale Kairos ha dichiarato gli
estremi del conto corrente bancario per la gestione dei flussi finanziari relativi al servizio di che trattasi;
Dato atto che la somma complessiva di € 267.570,16 per il servizio per l'anno 2017, quota parte assegnata con
DDG 1439/S5 del 15/06/2016, giusto accertamento 1452/2017, è stata introitata con reversale n. 2899 del
05.10.2018 al cap. di entrata 2233/41;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, ai sensi dell'art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000,
con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente;
Che con deliberazione di C.C. n.107 del 19/12/2018 è stato approvato il bilancio previsionale 2016 ed il D.U.P.
2016/2018;
che con deliberazione di C.C. n.110 del 15/10/2018 è stato approvato il Dup ed il bilancio stabilmente riequilibrato
2018/2020;
RICHIAMATO l'art.163 del n. 267/2000;
VISTI:

l'art. 184  D.Lgs. n. 267/2000;
le vigenti norme di legge che regolano la materia;
l’O.R.EE.LL.  vigente in  Sicilia;

PROPONE

   Per i motivi esposti in narrativa:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2308 del 27-11-2019
Pag. 3 di 6



di liquidare, ai sensi dell'art 1, comma 629, della L.190/2014, in favore della Cooperativa Sociale Kairos, con1.
sede legale in Barcellona P.G. via Marconi 75 partita iva  03202378033 la fattura n. 4 del 21 ottobre 2019
(data scadenza pagamento al 21 .11. 2019) dell'importo  complessivo di € 1.135,01 di cui € 1.080,96 alla Soc.
Coop. Sociale Kairos  ed € 54,05 all'Erario dello stato quale onere relativo all'iva del 5% a saldo del servizio
reso in ordine alla realizzazione dei progetti per persone in condizione di disabilità gravissima presso il
Comune di San Filippo del Mela – periodo da settembre 2017 a  novembre 2017;
di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 1.080,96 a favore della Società2.
Cooperativa Sociale Kairos su conto corrente bancario dedicato;
di versare all'Erario dello Stato la complessiva somma di € 54,05 quale onere relativo alla quota dell'iva3.
specificata nella fattura sopra indicata;
di dare atto che la spesa di € 1.135,01 trova imputazione al cap 14184/12 , piano finanziario 1.03.02.15.0094.
missione 12.02 dell'esercizio finanziario in corso, giusto impegno 17/1813/4, somma introitata con reversale
n.2899 del 05.10.2018;
di versare all'Erario dello Stato la complessiva somma di € 54,05 quale onere relativo alla quota dell'iva5.
specificata nella fattura sopra indicata;
di dare atto che trattasi di somma a specifica destinazione, proveniente dal Fondo Nazionale per la non6.
autosufficienza;
di dare atto,  altresì, che  la prestazione è stata resa nell'esercizio 2017 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel7.
2017 ;
di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per i necessari controlli amministrativi e8.
contabili di competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giovanna Elisabetta Russo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2308 del 27-11-2019
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 03-12-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1509 del 28-10-2019     CIG ZA21C649D8
Su Impegno N°  1813 sub n°      4 del 13-12-2018 a Residuo 2017 approvato con Atto n.   1439 DM - DECRETO MINISTERIALE del 15-06-2016
avente per oggetto SOTTOCONTO REGIONALE N. 2154 DEL 12/12/2016 CAP. 183347 D.S.S.27 MILAZZO PRIMA TRANCHE 80 PROGETTO
DISABILI GRAVISSIMI - QUOTA PARTE ASSEGNATA CON DDG 1439/S5 DEL 15/06/2016

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    12 PROGETTO ASSISTENZIALE PER PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITA' GRAVISSIMA DD SS D27
FINANZIATA CON FONDI REGIONALI
Causale F.N.A. 2014  Progetti assistenziali per persone in condizione di disabilita gravissima.  Liquidazione fatture  alla Cooperativa

Sociale Kairos periodo settembre  novembre  2017.  CIG  ZA21C649D8  CUP  H59G14000490006
Importo €.                            1.135,01
Beneficiario      19742 KAIROS COOP. SOCIALE ONLUS
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT12X0335901600100000076005

Liquidazione n.  1225 del 03-12-2019     CIG ZA21C649D8
Su Impegno N°  1813 sub n°      4 del 13-12-2018 a Residuo 2017 approvato con Atto n.   1439 DM - DECRETO MINISTERIALE del 15-06-2016
avente per oggetto SOTTOCONTO REGIONALE N. 2154 DEL 12/12/2016 CAP. 183347 D.S.S.27 MILAZZO PRIMA TRANCHE 80 PROGETTO
DISABILI GRAVISSIMI - QUOTA PARTE ASSEGNATA CON DDG 1439/S5 DEL 15/06/2016

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    12 PROGETTO ASSISTENZIALE PER PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITA' GRAVISSIMA DD SS D27
FINANZIATA CON FONDI REGIONALI
Causale F.N.A. 2014  Progetti assistenziali per persone in condizione di disabilita gravissima.  Liquidazione fatture  alla Cooperativa

Sociale Kairos periodo settembre  novembre  2017.  CIG  ZA21C649D8  CUP  H59G14000490006
Importo €.                            1.135,01
Beneficiario      19742 KAIROS COOP. SOCIALE ONLUS
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT12X0335901600100000076005

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    19742 KAIROS
COOP. SOCIALE
ONLUS

IT12X03359016001000
00076005

4 del
21-10-2019

       1.135,01      1.135,01 ZA21C649D8 21-11-2019

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 5% per Split Payment         1.080,96           54,05  5,00%

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2308 del 27-11-2019
Pag. 5 di 6



Totale ritenute documento         1.080,96            54,05

    19742 KAIROS
COOP. SOCIALE
ONLUS

IT12X03359016001000
00076005

4/E del
29-12-2017

       1.383,29      1.383,29 ZA21C649D8 28-01-2018

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 5% per Split Payment         1.317,42           65,87  5,00%

Totale ritenute documento         1.317,42            65,87

    19742 KAIROS
COOP. SOCIALE
ONLUS

IT12X03359016001000
00076005

5 del
22-10-2019

      -1.383,29     -1.383,29 ZA21C649D8 22-11-2019

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 5% per Split Payment        -1.317,42          -65,87  5,00%

Totale ritenute documento        -1.317,42           -65,87

Milazzo, lì 05-12-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2308 del 27-11-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-12-2019.

N. Reg. Albo: 4693

Milazzo, lì 05-12-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2308 del 27-11-2019
Pag. 6 di 6


